
Praha: 15. 4. 2020 Dle rozdělovníku
Číslo jednací: 029445/2020/KUSK
Spisová značka: SZ_029445/2020/KUSK
Vyřizuje: Ing. Jan Šefl l. 859
Značka: OŽP/ŠJ

ROZHODNUTÍ – ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ
DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný správní 
orgán podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých  souvisejících  zákonů,  v platném  znění  (dále  jen  „zákon“)  a  vykonávající  přenesenou 
působnost podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), na základě 
provedeného zjišťovacího řízení

rozhodl

podle § 7 odst. 6 zákona, že záměr

„Využití oxidu uhličitého v Cukrovaru a lihovaru Dobrovice“

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona.

Identifikační údaje

Název záměru:  „Využití oxidu uhličitého v Cukrovaru a lihovaru Dobrovice“ 

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona: kategorie II bod 34 „Výroba chemických látek a směsí  
a zpracování meziproduktů od stanoveného limitu (například pesticidy a farmaceutické produkty, nátěrové  
hmoty a peroxidy.) s limitem 200 t/rok“.

Oznamovatel: Tereos TTD, a.s., závod Cukrovar a lihovar Dobrovice, Palackého náměstí č. 1, 294 41 
Dobrovice

IČO oznamovatele: 16193741

Zpracovatel oznámení: Ing. Libor Obal (držitel autorizace dle § 19 zákona).

Kapacita (rozsah) záměru: 42 000 tun zkapalněného oxidu uhličitého za rok, denní produkce je 
stanovena na 120 tun a hodinová produkce na 5 tun zkapalněného oxidu uhličitého.

Umístění záměru: kraj: Středočeský
obec: Dobrovice
k. ú.: Dobrovice

Charakter  záměru a možnost  kumulace  s jinými  záměry: Záměrem je  instalace  technologie  na 
využívání vedlejšího produktu ze stávající výroby. Produkce CO2 je neoddělitelnou součástí výroby 
lihu. Bude docházet k zachytávání, čištění a uskladnění CO2 před expedicí. Oxid uhličitý je konečnými 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5    tel.: 257 280 859    sefl@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz



strana 2 / 6

příjemci využíván zejména v potravinářském průmyslu. Záměr bude umístěn uvnitř areálu Cukrovaru 
a lihovaru na nevyužité ploše v blízkosti lihovaru, tedy u zdroje CO2 i okruhu chladicí vody. Realizace 
záměru je navržena na stávající manipulační ploše. Dotčený pozemek je veden jako „ostatní plocha“.  
Kumulace  s jinými  záměr  se  nepředpokládá,  záměrem dochází  ke  snížení  emise  CO2 ze  stávající 
výroby lihu, navýšení dopravy v porovnání se stávajícím stavem bude nevýznamné. 

Stručný  popis  technického  a  technologického  řešení  záměru: Výrobní  postup  záměru  bude 
následující, plynný CO2 z fermentačních nádrží lihovaru po průchodu rekuperačními kolonami (stávající 
praní vodou v lihovaru) bude odveden pomocí ventilátoru do prostoru navrhovaného závodu. 

Plyn bude v separátoru zbaven vodního kondenzátu. V adsorbéru bude pomocí aktivního uhlí produkt 
zbaven sulfanu H2S. Dále je schlazen a komprimován z atmosférických podmínek na tlak 18 – 20 bar. 
Za kompresorem je umístěn systém pro odstranění zbytkových sloučenin síry na adsorbéru s aktivním 
uhlím impregnovaným oxidem měďnatým. Následně bude plyn opět zchlazován a z media bude opět 
odstraněn vodní kondenzát. V následující technologii sušení se ze surového CO2 odstraní vlhkost. CO2 

bude znovu ochlazován v tepelném výměníku před vstupem do čistící kolony, kde dochází k odstranění 
kapalných látek s vysokým bodem varu na patě kolony. Plynná fáze z horní části kolony vstupuje do 
adsorbéru naplněného aktivním uhlím impregnovaným jodidem draselným,  kde je  CO2 dočištěn od 
chuťových látek. Potom studený plyn vstupuje do kondenzátoru, kde je zkapalňován. Z kondenzátoru je 
kapalný  CO2 veden do  horní  části  stripovací  kolony odkud  jsou  plynným CO2 odstraněny plyny  
s nízkým bodem varu. Kapalina z paty stripovací kolony je vedena jako konečný produkt do zásobníků. 
Po  tomto  procesu  zkapalnění  a  analýze  čistoty  bude  konečný  produkt  skladován  ve  vertikálních 
kryogenních  zásobnících.  Velikost  skladovacího  zařízení  se  předpokládá 3 x 200 m3 +  1  x  50  m3 

kapalného CO2, což při plnění zásobníků na cca 90 % odpovídá cca 585 tun kapalného CO2. Ke chlazení 
se využívá voda v uzavřeném chladicím okruhu a amoniak. Chlazení obsahuje cca 2,5 t amoniaku. 

Odůvodnění
1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 
uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu: 

Krajský úřad Středočeského kraje obdržel dne 19. 2. 2020 oznámení záměru zpracované dle přílohy č. 3 
zákona „Využití oxidu uhličitého v Cukrovaru a lihovaru Dobrovice“, od oznamovatele Tereos TTD, a.s. 
závod Cukrovar a lihovar Dobrovice, Palackého nám. 1, 294 41 Dobrovice. Oznámení záměru s informací 
o  zahájení  zjišťovacího  řízení  bylo  rozesláno k  vyjádření  příslušným správním orgánům a  územním 
samosprávným celkům dne 2. 3. 2020 pod č. j. 034921/2020/KUSK.

Oznámení záměru bylo v souladu s § 16 zákona zveřejněno a informace o projednávaném oznámení  
záměru byla vyvěšena na úřední desce Středočeského kraje dne 3. 3. 2020. V souladu s § 7 zákona 
bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může mít významný vliv na 
životní prostředí a zda bude posuzován v plném rozsahu podle zákona.

Předmětem záměru je instalace technologie na využívání vedlejšího produktu ze stávající výroby. Produkce 
CO2 je neoddělitelnou součástí výroby lihu. Bude docházet k zachytávání, čištění a uskladnění CO2 před 
expedicí. Plánovaná kapacita zařízení je 42 000 tun CO2 ročně. 

Záměr  bude  umístěn  uvnitř  areálu  Cukrovaru  a  lihovaru  v Dobrovici  na  nevyužité  ploše  v blízkosti 
lihovaru, tedy u zdroje CO2 i okruhu chladicí vody. 

Navrhovaný záměr nebude zdrojem emisí do ovzduší, nebude obsahovat žádný spalovací ani jiný zdroj 
znečištění ovzduší. Záměr bude mít kladný vliv na ovzduší, očekává se snížení emisí těkavých organických 
látek do ovzduší z centrálního výduchu lihovaru o 30% a blíže neurčené snížení emisí pachových látek.

Záměr bude mít vlastní uzavřený chladící okruh o celkovém objemu vody cca 20 m3 vody s otevřenou 
chladící věží. Doplňování chladícího okruhu bude max. 5 m3/hod., což představuje spotřebu vody max. 
39 000 m3/rok. Tato voda bude zajištěna ze stávajících zdrojů průmyslové vody cukrovaru, které mají 
dostatečnou kapacitu.



strana 3 / 6

Při zpracování CO2 se předpokládá vznik vodného kondenzátu v množství ca 70 l / hod. (tj. 1,7 m3 / den) 
s obsahem těkavých organických látek. Kondenzát bude zaveden na ČOV Cukrovaru a lihovaru, která má 
dostatečnou kapacitu.

Záměr  bude  při  provozu  produkovat  zanedbatelné  množství  odpadu.  Očekává  se  vznik  odpadu 
zaolejovaných tkanin z údržby v množství asi 1 t/rok a dále oleje z odlučovačů oleje v množství asi  
0,1 t/rok.  Upotřebené  aktivní  uhlí  z čištění  plynu  bude po nasycení  vraceno dodavateli  k regeneraci. 
Provozující subjekt bude vést oddělenou evidenci odpadů, pro nakládání s odpady bude využit stávající 
systém odpadového hospodářství Cukrovaru a lihovaru.

K záměru „Využití oxidu uhličitého v Cukrovaru a lihovaru Dobrovice“ byla vyhotovena Akustická studie, 
zpracovaná zkušební laboratoří Akustika Brod, říjen 2019, se závěrem, že záměr zpracování CO2 nebude 
mít  vliv na akustickou situaci chráněných staveb v okolí cukrovaru a lihovaru.“ Hlučná zařízení jako 
kompresory budou umístěna do hlukově izolovaného kontejneru.

Dojde ke zvýšení  frekvence dopravy o 2000 cisternových aut ročně,  což bude představovat  navýšení 
nákladní dopravy o 2,3% oproti současnému stavu.

Z hlediska možného rizika vzniku havárie je Cukrovar a lihovar Dobrovice zařazen do skupiny A (podle 
zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií). Realizací záměru nedojde ke změně zařazení, 
v rámci technologie zpracování CO2 bude využíván pouze amoniak pro chlazení v množství 2,5 t.

Záměr byl posouzen s ohledem na jeho umístění, charakter, kapacitu a rozsah činností souvisejících s jeho 
realizací a provozem. V oznámení byly identifikovány a kvantifikovány všechny podstatné předpokládané 
vlivy záměru, které by mohly negativně působit na jednotlivé složky životního prostředí a zdravotní stav 
obyvatel. Z jejich charakteru a kvantity bylo vyhodnoceno, že záměr nemůže mít významný negativní vliv 
na životní prostředí a veřejné zdraví. Z procesu posuzování lze konstatovat, že životní prostředí v dotčené 
lokalitě jako celek nebude ovlivněno nad únosnou míru.

K předmětnému záměru obdržel příslušný úřad několik vyjádření a připomínek od dotčených orgánů  
a samosprávných celků (došlá vyjádření jsou uvedena v bodě 2). Veřejnost se v průběhu zjišťovacího 
řízení k záměru nevyjádřila. Obdržené vyjádření jsou souhlasná, či pouze s upozorněními pro následná 
řízení.

Na  základě  výše  uvedeného  neshledal  příslušný  orgán  žádné  významné  nedostatky  v předloženém 
oznámení ani významné negativní vlivy z hlediska charakteru záměru a jeho umístění, rozhodl příslušný 
úřad tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí, předmětný záměr není nutné posuzovat dále 
podle zákona.

2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení:

Středočeský kraj – ze dne 30. 3. 2020 pod č.j. 048968/2020/KUSK.

Město Dobrovice – ze dne 27. 3. 2020 pod č.j. EK/0648/2020/Ba.

Krajský úřad Středočeského kraje – součástí závěru zjišťovacího řízení, nevydáno samostatně.

Česká inspekce životního prostředí – ze dne 26. 3. 2020 pod č.j. ČIŽP/41/2020/3699.

Krajská  hygienická  stanice  Středočeského kraje  se  sídlem v Praze  –  ze  dne  17.  3.  2020 pod č.j.  KHSSC 
11308/2020.

Magistrát města Mladá Boleslav – odbor životního prostředí – ze dne 16. 3. 2020 pod č.j. ŽP -208 – 25648/2020.

Ze strany veřejnosti nebylo obdrženo žádné vyjádření.

Obdržených vyjádření v plném znění jsou k nahlédnutí ve spisu, dále pouze uváděna podstata vyjádření.

3. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 

Středočeský kraj – souhlasí se záměrem „Využití oxidu uhličitého v Cukrovaru a lihovaru Dobrovice“ a 
nepožaduje další posuzování dle zákona.



strana 4 / 6

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření, bez připomínek.

Město Drobovice – nepožaduje další posuzování záměru podle zákona.

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření, bez připomínek.

Krajský úřad Středočeského kraje – dle jednotlivých složkových zákonů:

• Z hlediska zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, v platném znění: 
Společnosti  Tereos  TTD,  a.s.  bylo  pro  zařízení  Cukrovar  a  lihovar  Dobrovice  vydáno  v  roce  2006 
integrované povolení  dle  zákona č.  76/2002 Sb.  Tento záměr  je  změnou dle  § 19a odst.  2  zákona  
o integrované prevenci a provozovatel si o vydání povolení musí požádat krajský úřad.

• Z  hlediska  zákona  č.  224/20105  Sb.,  o  prevenci  závažných  havárií  způsobených  vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi ve znění pozdějších předpisů: Provozovatel 
posoudí, zda plánované změny nebudou mít negativní vliv na bezpečnostní dokumentaci.

• Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů: Orgán 
ochrany přírody podle ust. § 77a odst. 4 a následujících cit. zákona sděluje, že z hlediska kompetencí  
Krajského úřadu na úseku ochrany přírody a krajiny (zejména zvláště chráněná území kategorie přírodní 
rezervace  a  přírodní  památka  a  jejich  ochranná  pásma,  zvláště  chráněné  druhy rostlin  a  živočichů  
a regionální a nadregionální územní systémy ekologické stability) má následující připomínky:

Z hlediska zvláště chráněných druhů živočichů upozorňujeme, že dle Nálezové databáze ochrany přírody 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen AOPK) jsou vodní plochy v blízkosti řešeného území 
biotopem většího množství zvláště chráněných druhů ptáků. Vzhledem ke zvýšené pravděpodobnosti 
kolize  zvláště  chráněných  druhů  ptáků  s přípojkou  VN  v daném  umístění  požadujeme  optické 
zvýraznění vedení VN, tak, aby byla minimalizována možnost zraňování ptáků kolizí s vedením VN. 
Dále  upozorňujeme  na  povinnost  používat  konstrukce  sloupů  VN  schválené  AOPK  z hlediska 
bezpečnosti ptáků, přičemž aktuální seznam bezpečných konstrukcí a řešení z hlediska ochrany ptáků 
před  úrazem  elektrickým  proudem  je  dostupný  na  webových  stránkách  AOPK: 
http://www.ochranaprirody.cz/metodicka-podpora/stanoviska-k-bezpecnosti-elektrickeho-vedeni/.

• Z hlediska zákona č.  185/2001 Sb.,  o  odpadech a  změně  některých dalších zákonů,  v platném 
znění: Ve fázi výstavby bude vznikat zejména výkopová zemina. Upozorňujeme, že výkopové zeminy 
mohou být využívány na povrchu terénu mimo místo stavby pouze v zařízeních k tomu určených dle 
§ 14 odst.  1 či § 14 odst.  2 dle zákona č. 185/2001 Sb.,  o odpadech a dále musí  odpad splňovat 
kvalitativní  podmínky vyplývající  z vyhlášky č.  294/2005 Sb.,  o podmínkách ukládání  odpadů na 
skládky. Dle výčtu odpadů vzniklých při výstavbě bude dále vznikat odpadní beton a železo a ocel.  
Nicméně  lze  oprávněně  očekávat  i  vznik  dalších  odpadů.  V  průběhu  provozu  budou  vznikat 
nebezpečné odpady, kdy pro nakládání s těmito odpady bude využit již stávající systém odpadového 
hospodářství Cukrovaru a Lihovaru. 

Připomínáme,  že  pokud  původce  produkuje  více  než  100  kg  nebezpečných  či  více  než  100  tun 
ostatních odpadů za kalendářní rok, je povinen k 15.2. následujícího kalendářního roku podat pravdivé 
a úplné hlášení  o druzích,  množství  odpadů a způsobech nakládání  s  nimi  obecnímu úřadu obce  
s rozšířenou působností příslušnému podle místa provozovny. Dále je nutné vést průběžnou evidenci 
odpadů v rozsahu stanovenou vyhláškou č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 

• Z hlediska dalších složkových zákonů není Krajský úřad dotčeným orgánem nebo nemá připomínky.

Vypořádání:  Vzhledem k charakteru vyjádření, bez připomínek, požadavky vycházejí z jednotlivých  
zákonů a bude nutné je v následných povolujících řízeních dodržet.

Česká  inspekce  životního  prostředí,  Oblastní  inspektorát Praha –  ČIŽP  OI  Praha  nemá  
k předloženému oznámení záměru připomínky a nepožaduje další posuzování vlivů záměru na životní 
prostředí podle zákona. 

http://www.ochranaprirody.cz/metodicka-podpora/stanoviska-k-bezpecnosti-elektrickeho-vedeni/


strana 5 / 6

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření, bez připomínek.

Krajská  hygienická  stanice  Středočeského  kraje –  S  předloženým  záměrem  „Využití  oxidu 
uhličitého v Cukrovaru a lihovaru Dobrovice“ Dobrovice orgán ochrany veřejného zdraví souhlasí. 

Opatření  k  prevenci,  vyloučení,  snížení  a  kompenzaci  nepříznivých vlivů je  třeba  doplnit  o  tuto 
podmínku: 

Pro fázi výstavby: 

Budou provedena taková opatření  a technická zajištění,  která  minimalizují  hluk a  vibrace v době 
výstavby u nejbližší obytné zástavby. Opatření a technická zajištění budou podrobně rozpracována  
v dalších stupních řízení. 

Pro fázi provozu: 

Během  zkušebního  provozu  bude  provedeno  měření  hluku  v  denní  i  noční  době  v  nejbližších 
chráněných venkovních prostorech obytných staveb v bodech K1, IO8 (výška 9,5 m) a L2. Měřící 
místa jsou shodná s výpočtovými body uvedenými v předložené akustické studii, která byla součástí  
předloženého  oznámení  záměru.  Případná  další  měřící  místa  či  jejich  změna,  budou  předem 
konzultována s místně příslušnou KHS. 

Předložené oznámení obsahuje dostatek údajů pro řádné posouzení a není třeba další posuzování. 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření, bez připomínek, požadavky budou řešeny v následných  
povolujících řízeních.

Magistrát města Mladá Boleslav – odbor životního prostředí – dle jednotlivých složkových zákonů 
k záměru nemá připomínky a nepožaduje další posuzování dle zákona.

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření, bez připomínek.

4. Podklady pro rozhodnutí

Podkladem pro rozhodnutí bylo oznámení záměru a došlá vyjádření k záměru uvedená v bodě 3.

Poučení
Proti  tomuto  rozhodnutí  mohou  podat  do  15  dnů  ode  dne  jeho  doručení  oznamovatel  a dotčená 
veřejnost  uvedená  v  §  3  písm.  i)  bodě  2  zákona  odvolání  podle  §  81  a  následujících  zákona  
č. 500/2004 Sb., správní řád k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u zdejšího 
odboru životního prostředí a zemědělství. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží  
dotčená veřejnost v odvolání. Za doručenou se písemnost považuje patnáctým dnem po datu vyvěšení 
na Krajském úřadu Středočeského kraje.

oprávněná úřední osoba

Otisk úředního razítka Ing. Jan Šefl
odborný referent

 na úseku životního prostředí



strana 6 / 6

Středočeský kraj a město Dobrovice (jako dotčené územní samosprávné celky) příslušný úřad žádá ve 
smyslu § 16 odst. 2 zákona o neprodlené zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. Doba zveřejnění 
je dle ust. § 16 odst. 2 zákona nejméně 15 dnů.  Zároveň příslušný úřad ve smyslu § 16 odst. 2 žádá 
město  Dobrovice  o  písemné  vyrozumění  o  datu vyvěšení  zdejšímu úřadu a  to  v  co nejkratším 
možném termínu.  Rozhodnutí – závěr zjišťovacího řízení je zveřejněno na internetových stránkách 
Středočeského kraje  www.kr-stredocesky.cz a rovněž v Informačním systému CENIA na internetových 
stránkách https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_STC2284   pod kódem STC2284.

Datum vyvěšení: Datum sejmutí:

Rozdělovník k č. j.:   029445/2020/KUSK

Dotčené územní samosprávné celky (k     vyvěšení na úřední desce):

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5
2. Město Drobovice, Palackého náměstí 28, 294 41 Dobrovice

Dotčené orgány:

3. KHS Stč. Kraje se sídlem v Praze – ÚP Mladá Boleslav, Bělská 151, 293 34 Mladá Boleslav
4. Městský úřad Mladá Boleslav, Odbor životního prostředí, Staroměstské nám. 69, 293 01 Mladá Boleslav
5. ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00 Praha 6
6. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 
150 21 Praha 5

Oznamovatel:

7. Tereos TTD, a.s. závod Cukrovar a lihovar Dobrovice, Palackého nám. 1, 294 41 Dobrovice

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_STC2284
http://www.kr-stredocesky.cz/

		2020-04-16T10:10:41+0200
	Ing. Jan Šefl bb62d74755bbc84efd1621e31d515151c41f813c




